BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4929/TCT-CS
V/v sử dụng hoá đơn
	Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Đồng Nai
Trả lời công văn số 3607/CT-TTHT ngày 04/11/2008 của Cục Thuế tỉnh Đồng Nai về việc sử dụng hoá đơn, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1/ Tại điểm 5.17, mục IV, phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT quy định: "Các doanh nghiệp chế xuất khi bán hàng hoá, dịch vụ sử dụng hoá đơn bán hàng (hoặc hoá đơn tự phát hành) theo quy định của Bộ Tài chính."
Tại điểm 1, mục IV, phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC nêu trên quy định: "Cơ sở kinh doanh thuộc đối tượng nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ thuế khi bán hàng hoá, cung ứng dịch vụ chịu thuế GTGT phải sử dụng hoá đơn GTGT ..."
Tại khoản 6, Điều 2 Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của chính phủ quy định về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế quy định: "Doanh nghiệp chế xuất và doanh nghiệp được thành lập trong khu chế xuất hoặc xuất khẩu toàn bộ sản phẩm hoạt động trong khu công nghiệp, khu kinh tế".
Trường hợp doanh nghiệp có dự án đầu tư xây dựng khu đô thị thuộc đối tượng chịu thuế GTGT thì doanh nghiệp đó phải sử dụng hoá đơn GTGT để làm căn cứ khai, nộp thuế GTGT theo quy định. Cục Thuế cần đối chiếu điều kiện cụ thể để xác định doanh nghiệp có là doanh nghiệp chế xuất hay không để áp dụng các hình thức sử dụng hoá đơn thích hợp nếu vừa kinh doanh xuất khẩu lẫn nội địa.
2/ Về việc chi hộ chi phí: Đề nghị Cục Thuế căn cứ vào các tình tiết cụ thể của nghiệp vụ kinh tế tài chính phát sinh để hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện theo quy định hiện hành.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương